

رهبر انقلاب هنگام انداختن رأی خود به صندوق دور دوم انتخابات ریاست جمهوری:

## مردم با انتخاب بهترین، کار را تمام می کنند

حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز و همزمان با آغاز مرحله دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، رأس ساعت ۸ صبح رأی خود را در صندوق انداختند. رهبر انقلاب پس از انداختن رأی خود در صندوق ۱۱۰، روز انتخابات را یک روز خوب و روز فعال شدن مردم برای یک امر مهم سیاسی دانستند و گفتند: ان‌شاءالله مردم عزیزمان با همت بیشتر در مرحله دوم و حضور در پای صندوق‌های رأی و انتخاب بهترین، کار را در این مرحله تمام می‌کنند تا فردا شنبه رئیس‌جمهورمان را داشته باشیم.

صفحه ۲



### یادداشت‌ها

#### بیانیه‌های بازنده و برنده انتخابات ۱۴۰۳

در خوب باختن، کنار گذاشتن همه سخنان ناشی از رقابت پیش‌انتخاباتی، بسیار حیاتی است. اکنون زمان آن فرا می‌رسد که بازنده قادر باشد راه را برای حکمرانی خوب برنده باز کند، تا او بتواند به مردم خدمت‌رسانی کند.



فروزان  
آصف‌تختی  
روزنامه نگار

#### انتخاب مشروط «گفتمان وفاق»!

رئیس‌جمهور آینده باید رئیس‌جمهور حداقل سه بخش از جامعه باشد بخش حامیان خود بخش حامیان رقیب و بخش خاموش جامعه! حال باید دید کدام یک از دو چهره ی باقی مانده در عرصه رقابت توان چنین مدیریت همه‌شمول را دارد؟



محمدحسین علانی  
جامعه‌شناس

رئیس قوه قضائیه تأکید کرد

## نقش تعیین کننده رئیس‌جمهور درباره فضای مجازی موضوعات فرهنگی و اقتصادی

شقایق شهری: خطر ظهور ترامپ را جدی بگیرید کشور با اقتصاد بسته و تهاوتر پیش نمی‌رود

جشن پیروزی حزب کارگر با وعده ایجاد تغییرات در بریتانیا

### محافظه کاران در انزوا

## دست بسته دو دولت آینده ایران و آمریکا

### در پرونده هسته‌ای

یک حقوقدان معتقد است: در صورتی که ترامپ مجدداً به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا انتخاب شود احتمالاً سطح تحریم‌ها علیه ایران بیشتر خواهد شد با این حال به نظر می‌رسد تحریم‌های این کشور یک تفاوت اساسی با دوره گذشته ریاست‌جمهوری ترامپ خواهد داشت. حمید قنبری، در گفت‌وگو با اکوایران گفت: با توجه به قوانین محدودکننده از سوی قوه مقننه ایران و آمریکا برای قوه مجریه در حوزه تحریم‌ها و توافقات، به طور قطع دست دو دولت آینده ایران و آمریکا در پرونده هسته‌ای و سایر تحریم‌ها به اندازه دوره‌های گذشته باز نیست و همین موضوع می‌تواند وضعیت و سرنوشت تحریم‌ها را متفاوت از سال‌های گذشته کند.

## واکنش پوتین به پیشنهاد ترامپ برای پایان جنگ اوکراین

باید از نقض حاکمیت اوکراین جلوگیری کند. رئیس‌جمهور روسیه همچنین اعلام کرد که او بخشی از مناظره اخیر میان بایدن و ترامپ را تماشا کرده است، اما حاضر نشد درباره آن اظهارنظر کند. جو بایدن - رئیس‌جمهور آمریکا - پس از نمایش ضعیف در مناظره، با فشار فزاینده‌ای برای کناره‌گیری از رقابت انتخاباتی روبه‌رو شده است. ترامپ توضیح نداده که چگونه می‌خواهد به جنگی که اکنون در سومین سال خود قرار دارد، پایان دهد. پولیتیکو این هفته به نقل از دو کارشناس امنیت ملی همسو با رئیس‌جمهور پیشین آمریکا گزارش داد که ترامپ در حال بررسی توافقی با روسیه است که بر اساس آن ناتو متعهد می‌شود که مرزهای خود را به شرق، از جمله اوکراین و گرجستان، گسترش ندهد. پوتین ماه گذشته گفت که اوکراین باید از چهار منطقه شرقی که بخشی از آن زلنسکی - رئیس‌جمهور اوکراین - در مصاحبه‌ای با تلویزیون بلومبرگ گفت که ترامپ «امروز باید به ما بگوید» در صورت پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در نوامبر، چه برنامه‌ای برای پایان دادن به جنگ خواهد داشت. این اظهارنظر را انجام داد. زلنسکی هشدار داده که هر پیشنهادی

رئیس‌جمهور روسیه در حاشیه اجلاس سازمان همکاری شانگهای در قزاقستان اعلام کرد ما از پیشنهاد ترامپ برای پایان سریع جنگ در اوکراین حمایت می‌کنیم. به گزارش اکوایران، ولادیمیر پوتین - رئیس‌جمهور روسیه - اعلام کرد کشورش بیانیه‌های دونالد ترامپ مبنی بر اینکه او پیشنهادهایی برای پایان سریع جنگ در اوکراین دارد را جدی می‌گیرد.

به نوشته بلومبرگ، پوتین در پنج‌شنبه (۱۴ تیر) در یک کنفرانس خبری در شهر آستانه قزاقستان که میزبان اجلاس سازمان همکاری شانگهای است، گفت: «من از برنامه‌های احتمالی که او (ترامپ) چگونه قصد دارد این کار را انجام دهد، اطلاعی ندارم و البته که این سوال اصلی است. اما شک می‌کنم که او این حرف را صادقانه می‌زند و ما از آن حمایت می‌کنیم.»

پوتین یک روز پس از آن که ولودیمیر زلنسکی - رئیس‌جمهور اوکراین - در مصاحبه‌ای با تلویزیون بلومبرگ گفت که ترامپ «امروز باید به ما بگوید» در صورت پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در نوامبر، چه برنامه‌ای برای پایان دادن به جنگ خواهد داشت. این اظهارنظر را انجام داد. زلنسکی هشدار داده که هر پیشنهادی

## واگرایی رادیکال‌ها از اصلاح‌طلبان در تغییرات

«عباس کاظمی» جامعه‌شناس و پژوهشگر مطالعات فرهنگی معتقد است که از دهه ۷۰ به بعد جامعه ایران دو مسیر را همزمان با هم طی کرد: «یک مسیر جنبش‌های اجتماعی و دیگری مسیر انتخابات، این دو مسیر در تعامل باهم بودند، زمانی انتخابات تغییری حاصل می‌کرد و زمانی دیگر این جنبش‌های اجتماعی بودند که طلب تغییر می‌کردند، حدس می‌زنم که نیروی سیاسی معترض واحدی این دو را هدایت می‌کرد.»

این جامعه‌شناس تأکید دارد که در گذشته، نیروی که تغییرات را هدایت می‌کرد رادیکال‌ها بود که در ۱۴۰۱ این دو به هم رسیدند و کنار هم بودند و هم اصلاح‌طلبان - به معنای وسیع کلمه یعنی کسانی که دنبال اصلاحاتی در جامعه بودند - و هم کسانی که به دنبال تغییرات رادیکال در جامعه بودند، حضور داشتند. اما از آنجا به بعد در انتخابات مجلس ۱۴۰۲ و ریاست‌جمهوری ۱۴۰۳ این دو گروه از هم جدا شدند، هرچه جلوتر می‌رویم وزن آنها که تغییرات رادیکال می‌خواهند، بیشتر می‌شود.»

## سراجم رقابت انتخاباتی حامیان دو گرایش رقم خورد

# برای آینده



جشن پیروزی حزب کارگر با وعده ایجاد تغییرات در بریتانیا

### محافظه کاران در انزوا

**همدلی | گروه سیاسی:** «کی‌یر استارمر» رهبر حزب کارگر در نطق پیروزی خود پس از کسب اکثریت مطلق کرسی‌های پارلمان توسط حزبش، از پایان هرج و مرج و آغاز فصل جدیدی از تغییرات در بریتانیا خبر داد. کی‌یر استارمر پنج‌شنبه شب طی نطقی به عنوان نخست‌وزیر آینده بریتانیا به همراه هواداران این حزب جشن گرفت و نتیجه به دست آمده را یک پیروزی بزرگ برای مردم کشورش دانست.

با قطعی شدن پیروزی حزب کارگر در انتخابات قانونگذاری بریتانیا که از پیش انتظار آن می‌رفت عملاً سباص حکمرانی محافظه کاران برچیده شد.

حزب محافظه‌کار بدین ترتیب پس از ۱۴ سال زمامداری پرفراز و نشیب، توام با سرخوردگی‌های ناشی از برکسیت و بحران‌های متعددی چون مدیریت نامناسب همه‌گیری کووید-۱۹، افزایش قیمت‌ها و فقر فزاینده، تنگناها و مشکلات در بخش بهداشت و فشار مضاعف به بیمارستان‌های عمومی و تغییرات بی‌دری نخست‌وزیران، قدرت را به رقیب دیرین خود واگذار می‌کند. همانطور که از پیش انتظار می‌رفت حزب چپ میانه خیلی زود موافق به کسب حد نصاب ۳۲۶ کرسی لازم برای به دست گرفتن اکثریت پارلمان شد. محافظه کاران که به دلیل بحران‌های مرتبط با هزینه زندگی، خدمات عمومی و مجموعه‌ای از رسوایی‌ها از پیش قافیه را نزد رای‌دهندگان خود باخته بودند تنها به تلاش برای کاهش هر چه بیشتر میزان اکثریت کارگرا در پارلمان بسنده کردند.

حزب کارگر با این حال در پایان شمارش آرا، بر اساس نتایج رسمی انتخابات موفق شد ۴۱۲ کرسی را در پارلمان از آن خود کند که دستاورد بسیار بزرگی برای این حزب چپ میانه به حساب می‌آید.

تصاحب این میزان کرسی از میان ۶۵۰ کرسی پارلمان که به نسبت سال ۲۰۱۹ دست کم بیش از دو برابر افزایش نشان می‌دهد، اکثریت قطعی را نصیب حزب کارگر خواهد کرد. بدین ترتیب، در حالی که تنها سرنوشت ۲ کرسی نامعلوم است، حزب محافظه‌کار با از دست دادن ۲۲۰ کرسی نسبت به انتخابات سال ۲۰۱۹، صاحب ۱۲۱ کرسی شد.

### آغاز فصل تغییر و بازسازی ملی

کی‌یر استارمر در نطق پیروزی خود که پس از قطعی شدن اکثریت پارلمانی حزب کارگر ایراد کرد، گفت: «گفتیم که هرج و مرج را تمام می‌کنیم، و تمام خواهیم کرد؛ گفتیم که ورق را برمی‌گردانیم، و برگردانده‌ایم. از امروز فصل جدیدی آغاز شده است، کار تغییر را شروع می‌کنیم، مأموریت بازسازی ملی را بر عهده می‌گیریم و شروع به بازسازی کشورمان می‌کنیم.»

«ریشی سوناک» که از پیش شکست حزبش در انتخابات را پذیرفته بود، پس از مشخص شدن نتایج اولیه اعلام کرد که در تماس با استارمر پیروزی حزب کارگر را به او تبریک گفته است. وی در ادامه تصریح کرد: «امروز قدرت به شیوه‌ای مسالمت‌آمیز و بر اساس نظم و قانون و همچنین با حسن نیت از سوی همه طرف‌ها واگذار می‌شود. در این میان آموزه‌ها و تاملات زیادی وجود دارد که باید از آن درس بگیریم؛ من مسئولیت شکست و از دست رفتن فرصت برای بسیاری از نامزدهای سخت کوش محافظه کار را می‌پذیرم... متأسفم.» به رغم دستیابی به یک پیروزی قاطع و رضایت‌بخش، افکارسنجی‌ها نشان می‌دهد که کی‌یر استارمر و حزبش اشتیاق و ذوق چندانی نسبت به آن نشان نمی‌دهند. رهبر حزب کارگر زمانی قدرت را در دست می‌گیرد که بریتانیا با مجموعه‌ای از مشکلات و چالش‌های دلهره‌آور مواجه است. بریتانیا با بالاترین میزان مالیات از زمان کمی پس از جنگ جهانی دوم روبرو است، بدهی خالص تقریباً با تولید اقتصادی سالانه برابری می‌کند، سطح زندگی کاهش یافته و خدمات عمومی به ویژه خدمات بهداشت عمومی مورد علاقه مردم که تحت تأثیر اعتصابات قرار گرفته، در آستانه فروپاشی است. کی‌یر استارمر پیش‌تر وعده داده بود که برخی برنامه‌های جاه‌طلبانه‌تر حزب کارگر، مانند تعهدات پیشرو در زمینه هزینه‌های سبزر را با دید کاهشی مورد بازنگری قرار دهد؛ وی همچنین بر عدم افزایش مالیات برای طبقه کارگر تأکید کرده بود. استارمر در بخش دیگری از نطق پیروزی خود گفت: «من به شما قول نمی‌دهم که کار آسانی در پیش داشته باشیم؛ ایجاد تغییر در کشور مانند زدن یک کلید نیست؛ کار بسیار است. باید صبور و مصمم بود و کار کرد؛ ما باید فوراً حرکت را آغاز کنیم.»

### یادداشت

#### بیانیه‌های بازنده و برنده انتخابات ۱۴۰۳

**فروزان آصف‌تختی** - در خوب باختن، کنار گذاشتن همه سخنان ناشی از رقابت پیش‌انتخاباتی، بسیار حیاتی است. اکنون زمان آن فرا می‌رسد که بازنده قادر باشد راه را برای حکمرانی خوب برنده باز کند، تا او بتواند به مردم خدمت‌رسانی کند. همچنین ضرورت دارد ضمن انتقاد از نحوه عملکرد، دلسوزانه راه حل‌هایش را در چارچوب حرکت فکری و عملی نیروی برنده اعلام کند. بازنده با چنین رویکردی قادر خواهد بود آرامش را به فضای سیاست، اقتصاد، اجتماعی و فرهنگ بدمد و نوعی دیگر از زیست سیاسی با هدف ایجاد توسعه را به نمایش بگذارد.

امروز، روز دیگری است؛ اصطلاحاً روز پس‌انتخابات. روزی که ابتدا دو کاندیدای ریاست جمهوری در محک و آزمون بزرگ قرار می‌گیرند؟ یکی پیروز است و دیگری شکست خورده. این هم مهم نیست، مهم آن است که هر یک از دو طرف با شکست و پیروزی خود چگونه مواجه می‌کند. بی تردید هر دو کاندیدا در نظر دارند که علاوه بر روز اعلام نتیجه انتخابات، روز اول محرم نیز هست و در شادی‌هایشان این امر را نیز مورد ملاحظه قرار می‌دهند.

انتظار آن است که امروز که همه درگیر نتیجه آرا هستند، دو کاندیدای رئیس‌جمهوری در تنهایی بنشینند، و دو بیانیه آماده کنند. ابتدا بیانیه شکست و دیگری بیانیه پیروزی. طبیعی است در صورت شکست، جرات و شجاعت خوب باختن، بزرگترین قدرت شخص بازنده است. او در مصاف رقابت انتخاباتی، مورد توجه مردم قرار گرفت و قادر شد به دوره دوم رقابت‌ها برسد. پس اگر رقیب سترگ نبود، و او نیز از چنین مزیتی برخوردار نمی‌شد، هیچ‌یک نمی‌توانستند به مرحله دوم برسند. در برابر اراده مزیت‌ها بود که شانس

افتن به مرحله دوم را پیدا کردند. بنابراین اگر هر یک پس از اعلام نتایج انتخابات شکست را پذیرا شده و بتواند به طرف مقابل پیروزی اش را تبریک بگوید، در اصل به خود تبریک گفته است. زیرا هیچگاه در بازی فوتبال، تنها یک تیم وارد میدان نمی‌شود. بلکه قواعد بازی است که یکی را برنده و دیگری را بازنده می‌کند. در خوب باختن، کنار گذاشتن همه سخنان ناشی از رقابت پیش‌انتخاباتی، بسیار حیاتی است. اکنون زمان آن فرا می‌رسد که بازنده قادر باشد راه را برای حکمرانی خوب برنده باز کند، تا او بتواند به مردم خدمت‌رسانی کند. همچنین ضرورت دارد ضمن انتقاد از نحوه عملکرد، دلسوزانه راه حل‌هایش را در چارچوب حرکت فکری و عملی نیروی برنده اعلام کند. بازنده با چنین رویکردی قادر خواهد بود آرامش را به فضای سیاست، اقتصاد، اجتماعی و فرهنگ بدمد و نوعی دیگر از زیست سیاسی با

روزنامه نگار